
Determina Dirigenziale N.14 del 14/03/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
POLIZIA MUNICIPALE

      N.14   DEL 14/03/2017

Oggetto: IMPEGNO SPESA DI  € 804,10 ESENTE IVA PER  PAGAMENTO
SERVIZI POSTALI  VERBALI CDS - CONVENZIONE SAPIDATA
SPA.

Il giorno quattordici del mese di Marzo dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto l'art.5 comma 11 del DL n. 244 del 30/12/2016 il quale
differisce al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione
del bilancio annuale di previsione degli enti locali per
l'esercizio 2017;



Determina Dirigenziale N.14 del 14/03/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
con Determina Dirigenziale n. 10 del 24/01/2017 si è affidato, alla Società Sapidata
Spa, il servizio di postalizzazione delle sanzioni al codice della Strada;
Visto che la stessa Società si è dichiarata disponibile a fornire i servizi in parola e, in
particolare:
espletamento di tutte le attività di gestione sin qui svolte per il tramite del servizio
della soc. POSTE ITALIANE;
mantenimento del software gestionale attualmente in uso presso il comando di
Polizia Locale e del quale l’Ente ha la proprietà della licenza d’uso;

Dato atto, in particolare, che la proposta della Soc. SAPIDATA spa prevede, infatti, il
mantenimento del software gestionale attualmente in uso con evidente convenienza
economica – stante la proprietà della licenza d’uso – ma soprattutto tecnica in quanto il
personale preposto ha maturato consolidata esperienza nell’utilizzazione dello stesso;

Considerato, al riguardo, che l’AVCP (oggi ANAC) ha evidenziato come l'Amministrazione
procedente debba effettuare un’analisi costi/benefici tesa a confrontare i costi totali attesi
dell’acquisizione mediante procedura competitiva che consideri “anche i costi di switch”,
con riferimento ai tempi di passaggio dal vecchio sistema  al nuovo, rispetto a quelli relativi
alla sola integrazione dell’esistente (deliberazione n. 19 del 09.02.2011);

Evidenziato, in questo senso, che il mantenimento del software gestionale e l’immediata
attivazione del servizio costituiscono due momenti fondamentali ed imprescindibili ai fini
della declinazione dei presupposti di efficienza, efficacia ed economicità;

Dato atto che la soc. SAPIDATA, per il periodo Gennaio - Febbraio 2017, ha anticipato le
spese postali per la spedizione dei verbali al Codice della Strada per un totale di n. 118 atti;

Dato atto che il numero medio di verbali annualmente inviato alla postalizzazione da parte
di questo Ente è pari a circa 700;

Visto   l’art. 107 del TUEL;

Visto   l’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

di impegnare, ai fini della prosecuzione del servizio,  l’importo di € 804,10 Esente Iva



Determina Dirigenziale N.14 del 14/03/2017 pag.3

(trattasi di spese postali esenti da Iva) con impegno contabile n. 2017/490, CIG
Z271DD2868 sul capitolo 301.13.009 del Bilancio esercizio provvisorio 2017;

di comunicare a “Sapidata SpA", con sede legale nella Repubblica di San Marino -  Via F.
da Montebello n. 5, codice fiscale 91137650403 codice operatore SM6539, dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta
la copertura finanziaria;

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
I.D. Dott. Francesco SPAGNOLETTI



Determina Dirigenziale N.14 del 14/03/2017 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 14/03/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

SPAGNOLETTI FRANCESCO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 19-04-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19-04-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 24-04-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


